
LAHDESJÄRVEN TYÖPAIKKA- JA 
LIIKETOIMINTIA-ALUEEET 

Kaupalliset lähtökohdat 

Tampereen kaupunki                           TUOMAS SANTASALO Ky  
Vuores-projekti                      Nervanderinkatu 5 D 38, 00100 Helsinki

                           www.tuomassantasalo.fi
Tampere 20.10.2005



Lahdesjärven työpaikka-alue
Vuores-projekti 1

TUOMAS SANTASALO Ky 20.10.2005

LAHDESJÄRVEN TYÖPAIKKA- JA LIIKETOIMINTA-ALUEET

Tarkastelun kohteena on Lahdesjärven tulevan
työpaikka-alueen toiminnallinen sisältö. Tar-
kastelussa määritellään pääpiirteet alueen
toiminnoille. 

Työn tavoitteet 

Tarkastelun tavoitteena on määritellä Lahdes-
järven työpaikka-alueen toiminnallisen sisällön
pääpiirteet. Tarkastelulla tarkennetaan

C millaisia kaupallisia toimintoja alueelle
halutaan sijoittuvan

C miten toiminnot yksikkökoon ja toi-
minnan sisällön mukaan ryhmittyvät
alueelle

C millaista asiointiympäristöä alueelle
tavoitellaan 

C miten työpaikkatoiminnot sijoittuvat
C mitä toimintoja asuinalueen yhteyteen

voidaan sijoittaa

Tampereen Lahdesjärvestä on tarkoitus tehdä
seudullisia kauppapalveluita tarjoava ympäris-
töltään ja ilmeeltään siisti työpaikka-alue. 

Lahdesjärven tp-alueen tarkempaa kaavallista
tarkastelua on tehnyt WSP-Konsultit Oy, jossa
on viety eteenpäin alueen kaavallista tarkaste-
lua ja massoteltu kaupunkirakennetta. Rapor-
tissa kannessa oleva havainnekuva on saatu
WSP:n aineistosta. 

Alueen sijainti seudun kauppaverkossa 

Tarkastelimme keskeisiä tilaa vaativan erikois-
kaupan alueita Tampereen seudulla keskustan
ulkopuolella. Tarkastelu on pääpiirteinen ja
siinä pystytään hahmottamaan tärkeimmät
keskittymät. Lielahden alueelta löytyy kaikkien
toimintojen keskittymät, mutta muualla toi-
minnot muodostavat paremmin itsenäisiä
keskittymiä. Tilaa vaativat huonekalu- ja tekni-
sen erikoiskaupan keskittymät löytyvät Kale-
vasta ja Nukalan alueelta. Autoalan keskitty-
mät hahmottuvat Hatanpää-Nukalan ja
Härmälä-Lakalaivan -alueille. 

Kolmas tarkasteltu ryhmä oli puutarha-alan ja
suurikokoisten urheilutavaroiden kauppa.
Niistä ei hahmottunut vahvoja keskittymiä,
mutta Messukylän alueelle on syntynyt jonkin
asteinen ryväs. 

Suunnittelualue on hyvin lähellä autoalan
keskittymiä ja tilaa vaativan huoneka-
lu/rautakaupan keskittymää. Lahdesjärven
länsiosaan on myös suunnitteilla Retail Park
kauppakeskittymä, joka venyttää Nukalan
keskittymää etelämmäksi. Tämän alueen
sisältö on myös vahvasti TIVA-kaupassa eli
rauta-, sisustus- ja kodintekniikkakaupassa. 





Lahdesjärven työpaikka-alue
Vuores-projekti 3

TUOMAS SANTASALO Ky 20.10.2005

Kaupallinen rakenne

Alueen kaupallista rakennetta on tarkasteltu
tavoitesuunnitelmakartassa. Peruslähtökohta-
na on, että pohjoisimmat tontit rajautuvat
Automiehenkatuun ja niiden kaupallinen
toiminta perustuu kaupan suuryksiköihin.
Kukin tontti tulee varata yhdelle TIVA-kaupan
toimijalle (TIVA-kauppa = tilaa vaativa erikois-
kauppa). 

Tiva-kauppa; isot myymälät eli tonteilla
toimii yksi toimija, joka toteuttaa suuren
myymälän, jossa myydään huonekaluja, rauta-
kauppatavaroita, autoja tai muuta tilaa vaati-
vaa kauppaa. Kiinteistössä voi olla päätoimijan
alaisuudessa muita myymälöitä. 

Alueen pohjoisosassa on Liikenneasema, joka
on jo toiminnassa. 

Vuoreksenväylän varrelle sijoitetaan muut
kaupalliset toiminnot työpaikka-alueella.
Näihin tulevat sijoittumaan pienemmät myy-
mälät, huolto-  ja varastotoiminnot. Korttelei-
hin voidaan rakentaa pienteollisuustaloja,
joissa on useita toimintoja kuitenkin niin, että
niissä on edustettuja sisustusalan erikoisliikkei-
tä ja tätä toimintaa tukevia teknisen alan
erikoisliikkeitä. 

Tiva-kauppa; pienet myymälät, huolto- ja
varastotoiminta eli erikoiskauppoja ja niiden
varastoja sekä erilaisia alan huoltotoimipistei-
tä. Yritykset ovat pieniä ja samassa kiinteistös-
sä voi toimia useita eri kokoisia ja toimialan
yrityksiä. 

Alueen reunalle jää Työpaikka-alue; ei kaupal-
lisia toimintoja eli toimisto-  ja muille työpai-
koilla, joiden toiminta ei perustu asiakaspalve-
luun myymälästä ja paikanpäällä. Toimistora-
kennukset voivat olla suuria, mikä osaltaan
lisää erilaisten palveluyritysten kysyntää alueel-
la. Ne tukevat alueen palveluita. 

Keskustatoimintojen alue sijoittuu asuinalu-
een keskelle. Sinne voidaan sijoitta aluetta
palveleva päivittäistavarakauppa ja muita
pienempiä asuinalueiden palveluita. Näitä
ovat kioskit, kukkakaupat, muut lähipalveluina
toimivat erikoisliikkeet, ravintolat, kahvilat,
pienet palveluliikkeet sekä kunnalliset asiakas-
palvelupisteet. Alueen kaupat ja ravintolat
palvelevat myös työpaikka-alueen asiointi- ja
lounaspalveluissa. 

Tarkastelualueen eteläosaan on merkitty
Ravintola- ja kahvilapalvelut. Tälle alueelle
tulee tutkia mahdollisuuksia sijoittaa ravintola-
ja viihdetoimintoja, esimerkiksi tanssipalviljon-
ki, joka saa sillan kupeessa hyvän sijainnin ja
tunnelmallisen paikan. 

Kaupunkikuva 

Vuoreksenväylä tulee toteuttaa siten, että katu
toimii läpiajoväylänä ja siinä kulkee myös
pikaraitiotielinjaus. Työpaikka-alueen ja ala-
keskuksen kohdalla kadunvarsipysäköinti
tulee mahdollistaa, jolloin asiointi kadunvar-
ren liikekiinteistöissä voi tapahtua myös kadul-
ta. Katulinjassa tulee olla myös istutuskaistale
puille. 

Rakennukset tulee sijoittaa kiinni Vuoreksen-
väylän katulinjaan, jolloin katutila hahmottuu.
Kiinteistöjen pihat ja varastotilat ovat siten
korttelin sisällä. Huoltoyhteydet voidaan
hoitaa pihan kautta. 

Hyvin toteutettuja työpaikka-alueita ja niiden
läpiajokatuja löytyy Herttoniemen teollisuus-
alueelta. Mekaanikonkatu ja Sahaajankatu
täyttävät itä päästään yllä mainitut kriteerit.
Sahaajankadulla ei ole raideliikennettä, mutta
bussi kulkee katua pitkin. Liitteessä on esitelty
malleja Herttoniemen työpaikka-alueelta. 
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TEKNISEN ERIKOISKAUPAN KESKITTYMÄ

Akkumyymälät Lounasravintolat Radiokaupat
Atk-korjaamot Lukkoliikkeet Rakennustarvikekaupat
Atk-tarvikemyymälät LVI-myymälät Rautakaupat 
Autokaupat Maali- ja tapettikaupat Realisointiliikkeet
Autokorjaamot Maatalouskaupat Rengasliikkeet
Drive-in hampurilaisravintolat Matkailuvaunumyymälät Sähköasennusliikkeet
Grillikioskit Matkapuhelinmyymälät Sähköliikkeet
Huoltoasemat Moottoripyörämyymälät Talopakettimyymälät
Kahvilat Parkettikaupat Tietokoneohjemistomyymälät
Keittiökalustemyymälät Peltikorjaamot Työkalumyymälät
Kodintekniikkamyymälät Puhelinkorjaamot Työvaatemyymälät
Konemyynti- ja huoltopalvelut Puhelinmyymälät Varaosamyymälät
Konttorikonekorjaamot Puutarhamyymälät Venekaupat
Konttorikonemyymälät Radio- ja kondinkonehuollot
Lasiliikkeet

SISUSTUSERIKOISKAUPAN KESKITTYMÄ

Halpahallit Konttorikalustemyymälät Saunamyymälät
Hampurilaisravintolat Kylpyhuonekalustemyymälät Sisustusmyymälät
Huoltoasemat Laattamyymälät Sisustustarvikemyymälät
Huonekalukaupat Lastenvaunumyymälät Sisustekstiilimyymälät
Huonekasvimyymälät Lounasravintolat Sähköliikkeet
Kahvilat Maali- ja tapettikaupat Talopakettimyymälät
Kangaskaupat Mattokaupat Tietokoneliikkeet
Keittiökalustemyymälät Parkettikaupat
Kodin sisustustavaratalot Peili- ja lasilikkeet
Kodintekniikkamyymälät Puutarhamyymälät

KESKUSTAN ASUINREUNAVYÖHYKKEET

Anniskeluravintolat/Pubit Kebab-ravintolat Polkupyörähuollot
Asianajotoimistot Keilahallit Polkupyörämyymälät
Biljardit Kiinteistöhuollot Pt-myymälät
Bingot Kiinteistönvälitystoimistot Ruokaravintolat
Ekomyymälät Kioskit Suunnittelutoimistot
Eläintarvikekaupat Kirpputorit Takkamyymälät
Etniset ravintolat Kukkakaupat Urheiluseurojen myymälät
Harrastemyymälät Kuntokeskukset Uskonnolliset myymälät
Kahvilat Lukkoliikkeet Veikkauspisteet
Kamerahuollot Lääkäriasemat Videovuokraamot
Kampaamot Parturit
Kauneushoitolat Pizzeriat

Kuvat Yllä olevissa laatikoissa on niitä toimintoja, joita voidaan sijoittaa Tiva-kaupan alueille
Lahdesjärven kaava-alueella. 

Kuva Yllä olevia toiminnoista rakentuu Lahdesjärven alakeskuksen sisältö
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Kilpailevat kauppakeskittymät

Tilaa vaativat keskukset Tampereen seudulla
analysoitiin selvitysvaiheessa (liite). Keskustan
ympärillä on kaupallisilta toiminnoiltaan
selvästi erotettavia alueita, mutta mikään niistä
ei ole vahvasti erikoistunut tiettyyn kaupan
toimintaan. Lahdesjärven mahdollisuuksia
tulla täydentämään tätä keskustaa kiertävää
kehää TIVA-kaupalla on pidettävä varsin
luontevana. Alan vähittäiskauppa on ollut
viime vuodet voimakkaassa kasvussa, joten
laajentumisalueita Tampereen keskustan
ympärillä tarvitaan. 

Helsingin moottoritien ja Pirkkalan ohikulku-
tien liittymässä on mahdollisesti lähivuosina
rakentumassa tilaa vaativaa kauppaa, mutta
nämä toiminnot ovat niin lähellä Lahdesjärven
tp-aluetta, että ne tukevat toiminnallisesti
toisiaan. Kun toiminnot ovat luonteeltaan
autoileviin asiakkaisiin perustuvia, lähietäisyy-
det eivät  tässä tilanteessa muodosta ongel-
maa. 

Lempäälän kunnan alueelle noin 12 km pää-
hän Lahdesjärvestä ollaan parhaillaan rakenta-
massa Ideapark-nimistä kauppakeskittymää.
Alustavat tiedot kauppakeskittymän toiminnal-
lisesta sisällöstä viittaavat lähinnä TIVA- ja
halpakauppojen suuntaan. Lisäksi keskus
sisältää matkailuun ja tiettyihin keskustatoi-
mintojen liittyvän kauppakeskittymän.
Huonekalu- ja sisustuskaupan osalta uuden
keskuksen kanssa on päällekkäisyyttä, mutta
Lahdesjärvi sopii paremmin tamperelaisia
kuluttajia palvelevaksi alueeksi varsinkin
silloin, kun kyseessä on palvelua tarjoavat
toiminnot. Joidenkin suurten yksiköiden
sijoittumista Ladesjärven alueelle Ideaparkin
rakentaminen lähinnä viivästyttää, sillä yrityk-
set odottavat uuden keskittymän valmistumis-
ta. 

Kaupallisten vaikutusten arviointi 

Tilaa vaativan kaupallisen toiminnan laajenta-
minen Lahdesjärven alueelle lisää Tampereen
keskustaa reunustavan kehävyöhykkeen kau-
pallisia aktiviteetteja. Se osaltaan vahvistaa
Tampereen kaupungin asemaa seudullisesti
keskeisenä kauppapaikkana. Suunniteltu
kaupallinen rakenne vahvistaa keskustaa
ympäröivää kaupallista reunavyöhykettä.
Vaikka saman tyyppistä toimintaa sijoittuukin
muualle Tampereen reuna-alueille, ne kaikki
vahvistavat kokonaisuutta. Riittävä kilpailu
reuna-alueilla tasapainottaa liiketilatarjontaa
ja vuokratasoja seudulla, mikä mahdollistaa
toimintojen monipuolistumisen. 

Lahdesjärven työpaikka-alue ei ole kooltaan
niin suuri, että sille muodostuisi minkään
kaupallisen toiminnan näkökulmasta hallitse-
vaa asemaa. Hyvät yhteydet kaupunkiseudulla
antavat alueelle vahvuuksia toimia hyvin
saavutettavana. Näistä lähtökohdista katsottu-
na se pystyy tarjoamaan kilpailukykyisen
paikan tilaa vaativan erikoiskaupan toimin-
noille. 

Suunnitelmissa esitetyt ajatukset suurien
sisustustalan myymälöitä sijoittamisesta Lah-
desjärven tp-alueelle, tarjoaa alan toimijoille
vaihtoehtoisen sijoituspaikan seudulla tarjolla
oleviin muihin vaihtoehtoihin nähden. Tältä
näkökulmasta tarkasteltuna Lahdesjärvi pystyy
tarjoamaan hyvän palveluiden saavutettavuu-
den Tampereen kaupunkiseudun asukkaille. 
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LIITTEET Eräiden toimialojen sijoittu-
minen Tampereen seudulla
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LIITE 2 Esimerkkejä työpaikka-alueiden katuratkaisuista

Herttoniemen Hitsaajankatu kulkee työpaikka-alueen läpi kaksikaistaisena katuna. Kadulla on kaksi pysäköintikaistaa,
jossa osin rajoitettua pysäköintiä. Jalkakäytävät ovat normaali levyisiä, mutta tontin reunassa on pieni vihervyöhyke.
Rakennusten pohjakerroksissa on osittain palveluliikkeiden tiloja. Rakennukset ovat 2-5 kerroksia. Yleisvaikutelma on
kaupunkimainen. Hitsaajankadulla kulkee bussiliikenne kumpaakin suuntaan ja tuo matkustajia Herttoniemen asuinalueel-
le. 
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Herttoniemessä Mekaanikonkatu on pitkä koko Herttoniemen työpaikka-alueen läpi kulkeva katu. Keskiosiltaan se on
tehty puistokatumaisesti eli kadun ja jalkakäytävän väliin on istutettu puita. Rakennukset kadun reunassa ovat matalia 1-2
kerrosta ja niissä toimii autokauppaa ja rautakauppaan tällä osuudella. Kadulla ei kulje bussiliikennettä. Pysäköinti on
sallittu kadun reunassa kummallakin puolella. Mielikuva kadusta on hieman avara. 
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Sahaajankatu on myös Herttoniemen työpaikka-alueen kokonaan halkaiseva katu. Keskiosiltaan se on osin vanhaa
rakennetta ja osin uutta työpaikka-aluetta. Katu on alueen kokoajakatuja ja siinä on vilkas liikenne kumpaankin suuntaan.
Katua reunustaa matalat liikerakennukset ja muut palvelu- tai tuotantorakennukset. Rakennuksissa on maaliliikkeitä,
peltikorjaamoita, katsastusasema, putkiliikkeitä, autoliikkeitä, yms. Katua pitkin kulkee useita bussireittejä kumpaankin
suuntaan. Pysäköinti on sallittu kummallakin puolen katua. Rakennukset on osin rakennettu lähelle katulinjaan ja osin niiden
edessä on pysäköintipihoja. 
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Sahaajankadulla on uusia liiketaloja, joiden arkkitehtuuri on huoliteltua joskin hyvin kaavamaista. Liikkeiden varastotilat on
rakennusten takana pääosin. Liikerakennusten toisissa kerroksissa on toimistotiloja osittain eri yritysten hallussa kuin
alakerrosten tilat. 


